
    CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

SÃO DOMINGOS – SC 

1 
 

 
 

EDITAL 008/2023/CMDCA 
 
 
 

DIVULGA O RESULTADO FINAL DA PROVA 
PERTINENTE AO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE SÃO 
DOMINGOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Domingos e 

a Comissão Especial Eleitoral, no uso de suas atribuições legais RESOLVEM: 

 

1- DIVULGAR o resultado final da prova pertinente ao processo de escolha dos membros 

do Conselho Tutelar de São Domingos, com as respectivas notas dos candidatos 

classificados, conforme se vê a seguir:  

Nº Nome do Candidato Nota 
01 BRUNA APARECIDA GONÇALVES 7,00 
02 DANIELA VALENTINI DE SOUZA SCALVI 7,00 
04 MARIA DE LOURDES ANGHINONI CARMARGO 5,00 
05 ANDREIA FÁTIMA DE DEUS 8,50 
07 IVONIR DEBORTOLI 6,50 

  
2 - ALTERAR a data da sessão de apresentação dos candidatos habilitados e reunião de 

orientações acerca das condutas vedadas e início do período de campanha/propaganda 

eleitoral para o dia 10/08/2023, tendo em vista que o dia 08/08/2023 é feriado municipal, às 

09horas, no Auditório da Secretaria de Assistência Social.  

 As demais datas do calendário seguem sem alterações conforme disposto abaixo: 

Data Etapa 
03/04/2023 Publicação do Edital 

04/04 à 19/05/2023 Prazo para registro das candidaturas (item 6.1) 
22/05/2023 Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da 

lista dos candidatos inscritos e abertura do prazo de 5 (cinco) 
dias para impugnação das candidaturas junto à Comissão 
Especial, pela população em geral, encaminhando-se cópia ao 
Ministério Público (itens 7.5 e 7.6) 

29/05/2023 Fim do prazo para impugnação  



    CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

SÃO DOMINGOS – SC 

2 
 

Até 31/05/2023 Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os 
candidatos impugnados, com abertura do prazo de 5 (cinco) 
dias para defesa.  

01/06 à 07/06/2023 Prazo de 05 (cinco) dias para defesa do candidato impugnado 
Até 14/06/2023 Realização de reunião da Comissão Especial para decidir 

acerca da impugnação.  
Até 14/06/2023 Análise do pedido de registro das candidaturas, 

independentemente de impugnação, e publicação da relação 
dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, pela Comissão 
Especial (item 7.8) 

15/06 à 21/06/2023 Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA 
acerca das decisões da Comissão Especial (item 7.9) 

até 28/06/2023 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com 
publicação acerca do resultado (item 7.10) 

28/06/2023 Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições 
deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo 
CMDCA, com cópia ao Ministério Público (item 7.11) 

16/07/2023 Aplicação da prova (item 7.13) 
21/07/2023 Publicação dos resultados da prova  

24 e 25/07/2023 Prazo de dois dias para recurso dos candidatos (item 7.14) 
31/07/2023 Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, 

bem como da lista final dos candidatos habilitados pelo 
CMDCA, com cópia ao Ministério Público (item 7.15) 

10/08/2023 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados e 
reunião de orientações acerca das condutas vedadas 

10/08/2023 Início do período de campanha/propaganda eleitoral 
01/09/2023 Divulgação dos locais de votação (item 9.3) 
29/09/2023 Reunião com os candidatos habilitados e seus fiscais para 

orientações acerca das condutas vedadas no dia da eleição 
01/10/2023 Eleição (item 9.2) 
01/10/2023 Publicação do resultado da apuração (item 10) 
10/01/2024 Posse (item 11.3) 

 
 

PUBLIQUE-SE. 
 
 

 
São Domingos – SC, 31 de julho de 2023. 

 
 
 

CRISTIANE ANSOLIN 
Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente 


